
 
Ministero delle politiche agricole, 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

      E STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Disposizioni urgenti per il 

trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e 

della tutela del territorio e del mare, nonché' per la rimodulazione degli stanziamenti per la 

revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di 

polizia e delle Forze armate e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, conv. con mod. con legge 18.11.2019 n. 132, pubblicata in G.U. n.272 del 

20.11.2019; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, pubblicata in G.U. 

Serie Generale n.304 del 30-12-2019 - Suppl. Ordinario n. 45; 

VISTO il D.M.E.F.  30 dicembre 2019, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di 

voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per 

il triennio 2020-2022”, pubblicato in GU Serie Generale n.305 del 31.12.2019 - Suppl. Ordinario 

n. 46); 

 VISTO il D.P.C.M. 8 Febbraio 2019, n. 25, recante “Regolamento concernente 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma 

dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 agosto 2018, n. 97”(pubblicato in  G.U. n. 74 del 28.03.2019) ed in particolare 

l’articolo 3, comma 2, lettera c) relativo ai compiti della Direzione generale degli affari generali, 

delle risorse umane e strumentali e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 6834 del 27.06.2019, registrato alla Corte dei conti il 

29.07.2019 al n. 834, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del D.P.C.M. n. 25/2019; 

VISTA la Direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e 

del turismo del 7 febbraio 2019, prot. n. 1423, registrata dalla Corte dei Conti in data 27.02.2019 

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
A
G
R
E
T
 
0
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
2
1
6
2
 
d
e
l
 
1
3
/
0
2
/
2
0
2
0



 
Ministero delle politiche agricole, 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

      E STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

al n. 1-148, recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 

2019; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n. 774 del 28.02.2019, registrata dall'Ufficio 

Centrale di Bilancio al n. 106 in data 1.03.2019; 

 

 VISTA la Direttiva Direttoriale AGRET prot. n. 3444 dell’11.03.2019, registrata 

dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 123 in data 13.03.2019; 

 

VISTO il DPCM del 15.06.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 07.07.2017 al foglio 

n. 700, con il quale al Dott. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli 

Enti territoriali; 

            VISTO il D.D.G. AGRET n.10897 del 29.05.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 

21.06.2017 al foglio n.  658, con cui è stato conferito alla Dott.ssa Teresa Nicolazzi l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio AGRET I; 

 

           VISTO l’art. 21, comma 17 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, secondo cui “Con 

decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, d'intesa con le amministrazioni interessate, le 

unità di voto parlamentare della legge di bilancio sono ripartite in unità elementari di bilancio 

ai fini della gestione e della rendicontazione. Entro dieci giorni dalla pubblicazione della legge 

di bilancio i Ministri assegnano le risorse ai responsabili della gestione. Nelle more 

dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque 

non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la 

gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente, anche per 

quanto attiene la gestione unificata relativa alle spese a carattere strumentale di cui all'articolo 4 

del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

 

VISTA la nota DDG AGRET prot. n. 149 del 09/01/2020, relativa all’avvio della 

gestione finanziaria per l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 21, comma 17, della legge 196/2009 e 

ss.mm.ii.; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

 



 
Ministero delle politiche agricole, 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

      E STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici”, che prevede modifiche al codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 164, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto 

compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, 

relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, 

alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e 

speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai 

candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di 

ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di 

esecuzione”;  

 

VISTO l’art.31, comma 9, del citato D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

 VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 – aggiornate al d.lgs. 56/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;  

 

VISTA la determina prot. n. 12665 del 06/08/2019, con cui è stata indetta una procedura 

di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici finalizzata all’affidamento in 

concessione del servizio di bar e punto ristoro presso la sede del Ministero di via XX Settembre 

n. 20 a Roma, per la durata di 5 anni; 

VISTO il bando di gara comunitario a procedura aperta finalizzata all’affidamento della 

concessione di cui sopra, pubblicato sulla GUCE (Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, 

numero di riferimento 2019-111306) e sulla Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 94 del 12/08/2019, CIG 800157870C, con scadenza al 30 settembre 2019; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 14934 del 1° ottobre 2019 con cui, in ragione della 

rilevante attività di controllo da effettuare sulla documentazione amministrativa prodotta dai 

partecipanti al bando in argomento, a supporto al Responsabile unico del procedimento è stato 

istituito un seggio di gara ai sensi dell’art.31, comma 9, del citato D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

s.m.i.; 

 

VISTO il verbale del seggio di gara e relativi allegati, trasmesso con nota n. 17323 del 

25.10.2019, con il quale sono stati prodotti gli esiti della attività di verifica sulla regolarità della 

documentazione ammnistrativa di gara;  

 



 
Ministero delle politiche agricole, 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

      E STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza di presentazione delle domande da parte 

degli operatori economici interessati risultano pervenute a questo Ministero n. 7 domande di 

partecipazione, presentate dalle seguenti società: 

1. FABBRO S.p.A.  

2. CSF - COSTRUZIONE E SERVIZI S.r.l. 

3. GESTIONE SERVIZI INTEGRATI S.r.l. 

4. ALL FOOD S.p.A. 

5. CAPITAL FACILITY MANAGEMENT S.r.l. 

6. ITACA RISTORAZIONE E SERVIZI S.r.l. 

7. FOOD SERVICE S.r.l.  

 

VISTO il Bando, il Disciplinare di gara, il capitolato tecnico e gli altri allegati approvati 

con la determina prot. n. 12665 del 06/08/2019; 

 

CONSIDERATO che con verbale prot.16942 del 18.10.2019 il Seggio di gara, all’esito 

della verifica tramite il sistema AVCPASS, ha confermato la veridicità delle dichiarazioni 

presentate in sede di partecipazione alla gara e ha proposto l’adozione del provvedimento di 

ammissione dei partecipanti; 

 

VISTO il D.D.G. n. 17329 del 25/10/2019, con cui in relazione alla gara a procedura 

aperta CIG 800157870C, all'esito della verifica della documentazione amministrativa, sono stati 

ammessi alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica, - Apertura “Busta B - Offerta 

Tecnica” del Disciplinare di gara tutti i partecipanti; 

 

 VISTO il D.D.G. prot. n. 17331 del 25/10/2019 con cui è stata nominata, ai sensi 

dell’art. n.77 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., la Commissione di aggiudicazione 

per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute in relazione al Bando; 

 

VISTI i verbali di gara della Commissione di gara; 

 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice, trasmessi al Responsabile del Procedimento con 

nota dell’8/01/2020;  

 

VISTA la proposta di aggiudicazione trasmessa dal RUP con nota prot. n.1997 del 

10/02/2020 ed i relativi allegati; 

 

VISTO l’art. 32 del d.lgs. D.lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 6, che prevede che 

“l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta”, il comma 7 che stabilisce 

che “l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti” ed il comma 12, ai sensi del quale “il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva 



 
Ministero delle politiche agricole, 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

      E STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme proprie 

delle stazioni appaltanti”;  

 

VISTI gli artt. 88 e seguenti del D.Lgs. n. 159/2011 ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO di procedere, per quanto sopra, all’aggiudicazione definitiva del servizio;  

DECRETA 

         ARTICOLO 1 

In relazione alla gara a procedura aperta finalizzata all’affidamento della concessione del 

servizio di bar e punto ristoro presso la sede del Ministero di via XX Settembre n. 20 a Roma, 

per la durata di 5 anni, CIG 800157870C, è approvata la graduatoria risultante dagli atti della 

Commissione giudicatrice così come di seguito riportata: 

 

Società 
Punteggio 

complessivo  

ITACA RISTORAZIONE E 

SERVIZI 
98,10 

FOOD SERVICE 93,45 

FABBRO 91,64 

CSF - COSTRUZIONE E SERVIZI 87,51 

CAPITAL FACILITY 

MANAGEMENT 
86,28 

GESTIONE SERVIZI INTEGRATI 81,43 

ALL FOOD 62,44 

 

 

ARTICOLO 2 

La concessione del servizio di bar e punto ristoro presso la sede del Ministero di via XX 

Settembre n. 20 a Roma, per la durata di 5 anni, CIG 800157870C è affidata alla società ITACA 

Ristorazione e Servizi S.R.L., con sede in Via Pietro Fumaroli 22, 00155, Roma, P.I. 

10978691003, sottoposta alla condizione risolutiva del rilascio della comunicazione antimafia 

liberatoria, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 159/2011.   

Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ivi compresa 

l’acquisizione della comunicazione antimafia liberatoria, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 

159/2011. 



 
Ministero delle politiche agricole, 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

      E STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

ARTICOLO 3 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali e, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, sarà 

comunicato ai partecipanti alla gara.  

 

                                                                                IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                       Salvatore PRUNEDDU 
                                                                                                             Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

                                                                                                             digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del DL.gs. 82/2005 (CAD) 


